
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 36  DEL 26 LUGLIO 2019 

 

Oggetto: Acquisizione applicativo web denominato “Aggregatore di Flussi”. Affidamento 

mediante piattaforma Consip/Mepa– CIG: Z10295753A  

 

IL DIRETTORE 

 

Cons   r to        ost tu t    r    Comun     A qu n gr  sul C   s   Asol   C nn to sull’Ogl o  

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

M ntov n   P ub g    R  on  s o l’Az  n   Sp    l  S rv z   ll  P rson    ll’Asol no p r l’ s r  z o 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

R l v to     lo s opo   ll’Az  n     os   om   n    to   ll’ rt  4   llo St tuto     n g n r l   l  g st one 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

Inteso che l’Az  n   ASPA  ost tu t  n l m gg o 2018  op r t v    l m s     nov mbr  2018    v  

provv   r   ll’ tt v z on      s rv z      ll  pr st z on    supporto   l suo  unz on m nto       Comun  

soci; 

 

Considerato che  

-   Comun    ll’Amb to T rr tor  l     Asol  (A qu n gr  sul C   s   Asol   C nn to sull’Ogl o  

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco) con proprie deliberazioni consiliari hanno disposto di 

 ost tu r  l’Az  n   Sp    l  Consort l  S rv z   ll  P rson    ll’Asol no A S P A   n   t  28 

maggio 2018, approvandone il relativo statuto e atto costitutivo; 

- che il predetto Statuto prevede la responsabilità da parte di Aspa della gestione dei servizi 

conferiti da parte dei Comuni tramite contratto di servizio nonché il coordinamento ed 

integrazione dei servizi sociali professionali dei Comuni soci; 

 

- In   t  30 m rzo 2015 l’Ass mbl       S n       ll’Amb to T rr tor  l     Asol      pprov to 

 ll’un n m tà  l P  no    Zon  2015-2017 e il relativo Accordo di Programma per la sua 

 ttu z on   A  or o r sult  tutt’or  v g nt     s ns    ll  D G R  X/7631   l 28     mbr  2017; 

 

- A  s ns     qu nto pr v sto  ll’ rt  6   ll’A  or o    progr mm  p r l’ ttu z on    l P  no    

Zona 2015-2017   ll’Amb to D str ttu l     Asol    l Comun     Asol    st to  n  v  u to qu l  

Ent  C po  l  r spons b l  p r l’ s  uz on    ll’A  or o    Progr mm    ll’ ttu z on    l P  no 

di Zona 2015-2017   ll’Amb to T rr tor  l     Asol ;  

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

- In data 14 novembr  2018 l’Ass mbl       S n       ll’Amb to Territoriale di Asola ha approvato 

il Protocollo Op r t vo p r tr s  r r    ll’Ent    po  l   ll’Az  n   Sp    l  Consort l  S rv z   ll  

P rson    ll’Asol no    omp t   ss gn t  p r l’ ttu z on    ll  progr mm z one zonale; 

 

- Il “Proto ollo  ’Int s  p r l      n z on    ll  pro   ur  op r t v      ttu z on    l P  no    

Zon  n ll’Amb to t rr tor  l     Asol ”   st to  pprov to   l Comun     Asol    l Cons gl o 

Comun l    l 30 nov mbr  2018    pprov to   ll’Az  n   Speciale Consortile Servizi alla 

P rson    ll’Asol no   ll’Ass mbl   Consort l    l 21     mbr  2018; 

 

Constatato che il Comune di Asola, in qualità di Ente capofila del Piano di Zona,  con precedente atto di 

determinazione n. 481 del 25.10.2017 provvedeva  ll’      m nto   ll  fornitura di una cartella sociale 

informatizzata rispondente alle linee guida regionali (DGR n. 5499 del 02/08/2016) per i Comuni 

  ll’Amb to    Asol ; 

 

Dato atto che il servizio in oggetto veniva affidato alla ditta KLAN.IT SRL di Crema (CR), fornitore 

qualificato e dotato di idonea capacità professionale e tecnica dal momento che già da diversi anni 

gestisce la cartella sociale   ll’Amb to    Crema, Cremona e Casalmaggiore, per la durata del contratto 

pari a quattro anni (2018-2021), così come risulta da offerta presentata sul sistema Sintel; 

 

Const t to      l Comun     Asol     no  ll’ vv o   ll’op r t v tà   ll’Az  n   ASPA     mantenuto 

l’ut l zzo   ll’ ppl   t vo w b   ll  C rt ll  So   l  In orm t zz t  mediante affidamento esterno;  

 

V st  l  D G R  n  XI/1046   l 17/12/2018 “D t rm n z on   n or  n   ll  g st on    l s rv z o 

socios n t r o p r l’ s r  z o 2019, che prevede:  

-  l punto 17 2 l  pros  uz on  n ll   ostruz on     un s st m   nt gr to       vor s   l’ nt rop r bilità 

dei dati sociali e sociosanitari, avviato con le linee guida regionali per la realizzazione della Cartella 

Sociale, alla luce delle nuove normative relative alla privacy di cui al GDPR n. 679/2016;  

- al punto 17.4, attività di controllo sulle Unità di Offerta sociali, prevedendo per le ATS di inscrivere nel 

proprio Piano dei controlli la pianificazione delle attività di controllo e di vigilanza sulle UUdOs, che poi 

formeranno oggetto di rendicontazione semestrale alla DG Politiche Sociali, abitative e disabilità;  

 

Visti il verbale ed allegati della Cabina di Regia   ll’ATS V l P   n  tenutasi il 19/12/2018, in cui veniva 

propost  l’  qu s z on     uno sp      o  ppl   t vo w b      ons nt   gl  Amb t      P  n     Zon     

 ons gu nt m nt   ll’ATS V l P   n   un  g st on    ntr l zz t       luss   n orm t v       v rso 

qualsiasi Ente (Regione Lombardia, Ambiti territoriali, ASST, Comuni, Uffici di Piano, Enti pubblici e 

pr v t     r   t t )    gu t  p r     t  so   l      u  s  r n   n   ss r o  l tr tt m nto  n ll’ott       un  

gestione ottimale sotto il profilo della sicurezza, della funz on l tà    ll’       nz      ll’          

  ll’ z on   mm n str t v       gov rn n     ons nt n o lo s  mb o  omun   t vo   un  ost nt    

proficuo monitoraggio della situazione;  

 

R     m to       tto  ppl   t vo  ons nt  l’ ssorb m nto   l   b to  n ormativo e del relativo 

mon tor gg o p r    luss : m sur  B2   l Fon o N z on l  Non Autosu      nz   M sur  6 p r l’     o 

pr sso Comun tà   u  t v ;  lusso “Dopo    No ”;   pot nz  lm nt   ltr   luss  so   l  r   r b l  

direttamente a persone beneficiarie;  



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Considerato che è stata individuata nel mercato una piattaforma corrispondente alle esigenze espresse 

n l so tw r    nom n to “Aggr g tor      luss ”   omm r   l zz to   ll    tt  Kl n IT S r l   on s      

Crema, che già detiene contratto di Cartella Sociale Informatizzata con n. 6 (di n. 9) Ambiti del territorio;  

 

Cons   r to  ltr s      l’  qu s z on  un  orm       tto  ppl   t vo su tutto  l t rr tor o   ll’ATS V l 

Padana consente un più efficiente esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo da parte di ATS, 

comprese le relazioni con le Unità di Offerta sociali di erogazione;  

 

D to  tto     qu st  ATS  tr m t  l tt r  prot  N  179/19   l 02/01/2019     r     sto p r l’ pot s     

  qu s z on    l pr   tto  ppl   t vo l’   s on    tutt  gl  Ent  Capofila dei Piani di Zona del territorio, 

s  on o un  osto      qu sto  mmont nt     € 4 880 00 p r ognuno     9 Amb t    ompr ns vo    

funzionalità back-office, front-office ed integrazione di flusso con Cartella Sociale Informatizzata, di cui 

ATS Val Padana finanzierà parzialmente la spesa con un contributo ad ogni Ambito, compreso Asola, di 

€ 2.250; 

 

V st  l    l b r z on     p rt    ll’Ass mbl       S n       ll’Amb to    Asol  n ll  s  ut    l 

28 01 2019    p r r    vor   ll’  qu s z on    ll’ ppl   tivo web in oggetto;  

 

R     m to  l D  r to   ll’ATS V l P   n  n. 75 del 14/02/2019 di erogazione agli Ambiti territoriali di 

un  ontr buto un  t ntum p r l’  qu sto   l so tw r  “Aggr g tor      luss ”  p r p rm tt r  l’ott m l  

trattamento dei flussi di dati in entrata e in uscita riguardante specifiche tematiche sociali; 

 

R     m to l’ rt  5   llo St tuto     s ns    l qu l  l’Az  n    t nuto  onto   ll   onv n  nz  t  n        

economiche, esercita la gestione dei servizi: 

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa, 

- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di soggetti 

pubblici e privati; 

 

Recepito il preventivo ricevuto in data 04.03.2019 dalla società Klan.IT s.r.l. con sede in via delle 

Macchinette n. 27 a Crema (CR), CF/P.VA 01431110194 in cui comunica il costo   ll’ ppl   t vo So tw r  

  nom n to “Aggr g tor     Fluss ”  ompr ns vo     unz on l tà b  k-office, front-office e del Canone 

   Host ng   M nut nz on   nno 2019 p r € 4.000,00 + IVA 22%; 

 

Int so      omunqu  l’ mporto   l pr v nt vo p r    € 4 000 00 oltr  IVA  s   tt st  s mpr  sotto l  

soglia di euro 40.000,00, per cui risulta applicabile la procedura di affidamento diretto del servizio, a 

m nt    l   sposto   ll’ rt. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

Atteso che:  

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

 mporto  n  r or    € 40 000 00   poss b l  pro    r  m    nt        m nto   r tto     guatamente 

motivato;  

- l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento   ll  sp s   possono pro    r    r tt m nt     utonom m nt   ll’  qu s z on     



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 orn tur    s rv z      mporto  n  r or    € 40 000  non  é  ttr v rso l’    ttu z on     or  n    v l r  su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:  

a) modesta entità economica del servizio in oggetto, inferiore alla soglia prevista dal citato art. 36 c. 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/16 s.m.i.;   

b)  ongru tà   ll’o   rt     onv n  nz    l pr zzo proposto;  

 ) poss sso     p rt    ll’op r tor    onom  o     r qu s t     s r  tà  pro  ss on l tà     gu t zz    

competenza nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge; 

d) necessità di garantire continuità al servizio già in essere; 

 

Viste le Linee Guida n. 4 del 1 marzo 2018, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

r   nt  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

V st  l’ rt  26  omm  1   3   ll  L  488/1999  l’ rt  1  omm  449   450   ll  L  296/2006  l’ rt  1  omm  1 

del D.L. n. 95/2012, inerenti gli obblighi di approvvigionamento tramite le convenzioni quadro Consip e 

tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Verificato che per il servizio in oggetto allo stato:  

- Non risultano convenzioni attive stipulate da Consip; 

- Non sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, convenzioni e/o 

bandi;  

 

Cons   r to       to l’ mporto   ll’      m nto un  pro   ur  or  n r    ontr st r bb   on   pr n  p  

di semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello 

svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole 

p rs gu r   oltr  ovv  m nt     un pr n  p o    t mp st v tà    r v nt    ll’ s g nz     non   l t r  l  

durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

A   rt to     l’Az  n   ASPA    ott nuto l  r g str z on    l’    sso  l m r  to  l ttron  o   ll  

pubbliche amministrazione di Consip/Sintel, che consente di gestire la procedura di gara interamente 

on-line, in ogni sua fase,   no  ll’ gg u    z on     r ppr s nt  un’ mport nt  opportun tà p r l  

razionalizzazione e la dematerializzazione del processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, i 

contenimento dei costi e la trasparenza; 

 

Dato atto che in data 26.07.2019 è stata lanciata sulla piattaforma Consip pro   ur     “Trattativa 

Diretta”     nt     t   l n  5059939      n  r zz t   ll’op r tor  “Klan.IT s.r.l.”; 

 

Considerato che a seguito di negoziazione mediante affidamento diretto è stato verificato: 

-     l’op r tor    onomico è in possesso dei requisiti di idoneità professionale nonché tecnici 

necessari per una corretta ed adeguata esecuzione della prestazione; 

- che la sua offerta risponde alle esigenze della stazione appaltante con riferimento alla qualità 

della prestazione; 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

-     l’op r tor    r t nuto  sp rto n l s ttor  delle piattaforme per la gestione della Cartella 

Sociale Informatizzata; 

- la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione nel mercato di riferimento 

qu nt     to  n  ompl ss v  € 4.000,00; 

 

Ritenuto di espletare la procedura avvalendosi della piattaforma di Consip, per la quale il fornitore è 

qu l     to p r l’Az  n  ;  

 

Cons   r to     l  pr s nt   ost tu s     t rm n     ontr tt r      s ns    ll’ rt  32   l D Lgs n  50/2016 

e ss.mm.ii;  

 

Pr so  tto   ll’ ss nz      mot v      s lus on      u   ll’ rt  80   l   lgs  50/2016 s.m.i. e per quanto 

riguarda la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva con accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 

di validità prevista per la data del 11.01.2020; 

Dato atto: 

- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 

Z10295753A; 

- che ai sensi della Delibera ANAC n. 163 del 22.12.2016 non è previsto –  n b s   ll’ mporto 

complessivo della procedura – nessun contributo a carico della Stazione Appaltante. 

-        s ns    ll’ rt  31   l   lgs  50/2016 s.m.i. si nomina quale Responsabile del 

Pro    m nto   ll’      m nto  n ogg tto  p r  omp t nz  pro  ss on l    sp r  nz    

assenza di causa di incompatibilità la dr.ssa Daniela Ottoni; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2019-2021  pprov to   ll’Ass mbl   Consort l   on   l b r z on  n  

02 del 21 dicembre 2018; 

 

Pr so  tto     l’ mporto   ll  fornitura una-tantum   ll’ ppl   t vo “Aggr g tor     Fluss ” risulta essere 

pari ad euro 4.000 00    omunqu   n  r or   ll  sogl   pr v st    ll’ rt  36   omm  2  l tt   )   l D Lgs  

50/16 s.m.i.; 

 

V sto l’ rt  114   l D Lgs 267   l 18 08 2000 “T sto un  o   ll  l gg  sull'or  n m nto   gl  Ent  Lo  l ”; 

 

Visto lo St tuto   ll’Az  n   

 

 

DETERMINA 

 

1.     pprov r  l’ s to   ll  pro   ur   vv  t  su Consip nella forma della Trattativa Diretta, ID n. 

5059939 del 26.07.2019, come strutturata sulla piattaforma.  



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2.     gg u    r   ll’op r tor    onom  o so   tà Klan.IT s.r.l. con sede in via delle Macchinette n. 

27 a Crema (CR), CF/P.VA 01431110194 l   orn tur    ll’ ppl   t vo software “Aggr g tor     

Fluss ”   l pr zzo     ompl ss v  € 4.000,00 oltre IVA. 

3. di prenotare la spesa complessiva pari ad euro 4.880,00 (IVA 22% inclus )  ll  vo   “Oneri per 

servizi e progetti- Cartella sociale informatizzata”   l Bu g t 2019 e pluriennale 2019-2021. 

4.    st b l r          s ns    ll’ rt 192   l TUEL, gli elementi indicativi del contratto e della 

procedura contrattuale sono i seguenti: 

- Fine che si intende perseguire: gestione centralizzata dei flussi informativi; 

- Oggetto del contratto:   qu s z on    ll   orn tur    ll’ ppl   t vo so tw r ; 

- Forma del contratto: il rapporto negoziale verrà istaurato mediante scambio di lettera 

commerciale.  

5.    nom n r     s ns    ll’ rt  31   l   lgs  50/2016 s.m.i. quale Responsabile del Procedimento 

  ll’      m nto  n ogg tto  p r  omp t nz  pro  ss on l , esperienza e assenza di causa di 

incompatibilità la dr.ssa Daniela Ottoni. 

6. di dare atto che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG: Z10295753A, e 

    l    tt   n  v  u t      s ns    ll’ rt 3   ll  L 136/2010 s   ssum rà    p n     null tà   l 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 

 


